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Na zbyt wysokie opłaty za odbiór odpadów komunalnych narzekali najczęściej mieszkańcy gminy Krzymów, podczas 
spotkań informacyjnych w sprawie tak zwanej „ustawy śmieciowej”.

Na spotkanie w Brzeźnie przyszła spora część mieszkańców tej miejscowości

Uczestnicy spotkania zadawali wiele, często trudnych pytań, o zmiany jakie niesie ze sobą tzw. ustawa  
śmieciowa 

fot. L. Staszak (x2)
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Mieszkańcy zadawali pytania odnośnie 
nowych obowiązków gospodarowania od-
padami komunalnymi, płatności za dzieci, 
zawierania nowych umów, częstotliwości 
wywozu śmieci i ewentualnych zmian sta-
wek przez Radę Gminy. Wójt Tadeusz Jan-
kowski oraz inspektor Krzysztof Moralew-
ski, odpowiedzialny w urzędzie gminy za 
sprawy związane z gospodarowaniem odpa-
dami komunalnymi, informowali, że kwota, 
którą będą ponosić mieszkańcy za wywóz 
śmieci wynosić będzie 8 zł na miesiąc od 
mieszkańca w gospodarstwie domowym 
(zadeklarowanego), w przypadku śmieci 
segregowanych. Jeśli śmieci nie będą segre-
gowane, to opłata będzie wynosić 13 złotych 

od mieszkańca. Kontrowersje wzbudzała 
wysokość stawek. Wiele osób wskazywało 
na gminy, w których są one znacznie niższe.

— W naszym powiecie najniższe stawki 
ma gmina Grodziec, pięć i siedem złotych, 
ale proponuje odbiór odpadów niesegrego-
wanych raz w miesiącu, a segregowanych 
raz na dwa miesiące. Nasza propozycja jest 
dwa plus dwa, czyli dwa razy w miesiącu zo-
staną od państwa odebrane śmieci segrego-
wane i dwa razy niesegregowane. Pieniądze 
z opłat muszą na to wystarczyć — tłumaczył 
na spotkaniu w Brzeźnie wójt Tadeusz Jan-
kowski.

Stawki zostały oszacowane na podstawie 
takich parametrów, jak ilość kilometrów, 

jaką będą musiały przejechać pojazdy, 
charakterystyka zabudowy, częstotliwość 
odbioru śmieci, proporcje frakcji odpadów 
(opakowaniowe szklane, plastikowe, biode-
gradowalne lub zmieszane).  Jednak argu-
menty wójta nie wszystkich przekonywały. 

W głowach niektórych osób, na bieżąco ro-
dziły się teorie, mówiące o fortunie, jaką na 
śmieciach zbiją gmina i firma, która wygra 
przetarg.

— Ustawa o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach mówi, że system musi 

się sam finansować. Gmina ma ten system 
wprowadzić w życie, ale nie może na nim 
zarabiać. Jeśli powstanie jakaś nadwyżka, 
wówczas te pieniądze może przeznaczyć na 
oczyszczanie powstałych w lasach dzikich 
wysypisk, może kupić dodatkowe worki, po-
jemniki, ale może się to też wiązać z obniże-
niem stawki. Pierwsze trzy miesiące pokażą, 
jak to będzie wyglądało w praktyce — tłu-
maczy Krzysztof Moralewski. 

Jedno z istotniejszych pytań zadawanych 
na spotkaniach, dotyczyło pomocy rodzi-
nom ubogim. Ustawodawca daje samorzą-
dom możliwość uelastycznienia wysokości 
opłat, w zależności od sytuacji materialnej 
gospodarstwa domowego. 

— Na pewno osoby w trudnej sytuacji 
nie zostaną pozostawione same sobie. Takie 
osoby będą mogły złożyć wniosek do wój-
ta o częściowe lub tymczasowe umorzenie 
opłat, w zależności o faktycznego statusu 
gospodarstwa, rodziny, tak, jak jest to w tej 

chwili w odniesieniu do podatku o nierucho-
mości — tłumaczy Krzysztof Moralewski. 

Na mocy ustawy, w Brzezińskich Holen-
drach, przy oczyszczalni ścieków powstanie 
punkt selektywnej zbiórki odpadów, do któ-
rego będzie można zawieźć odpady wielko-
gabarytowe i problematyczne, na przykład 
zużyte meble i sprzęt AGD, opony, baterie, 
świetlówki czy gruz. Ponadto, dwa razy 
w roku (jak dotychczas), przez gminę prze-
jedzie „gratobus”, który będzie odbierał tego 
typu odpady od mieszkańców. 

System gospodarowania odpadami ko-
munalnymi obejmie również firmy i insty-
tucje, które produkują odpady komunalne. 
Będą one musiały złożyć deklaracje, ile 
pojemników mają przekazywać przewoźni-
kowi w miesiącu. W tym przypadku opłaty 
będą naliczane od ilości zadeklarowanych 
pojemników, a nie od osoby    mar.

POWSTANĄ  
GOSPODARSTWA  
EKOLOGICZNE?

Wiosenna aura wreszcie umożliwi-
ła rolnikom rozpoczęcie prac polo-
wych.
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WYROK DLA ZIMY

Około czterdzieściorga amatorów 
turystyki pieszej stawiło się na 
rozpoczęciu sezonu rowerowo-bie-
gowo-marszowo-motocyklowego  
w Brzeźnie.                                                       
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STRZELALI MYŚLIWI

Kilkudziesięciu myśliwych z zacho- 
dniej i północnozachodniej Polski  
wzięło udział w sześcioboju strze- 
leckim, rozgry-wanym w Potażni- 
kach. 
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SZÓSTOKLASIŚCI  
PRZETESTOWANI

Dziewięćdziesięcioro pięcioro szó-
stoklasistów z gminy Krzymów 
stanęło do swojego pierwszego, 
poważnego egzaminu.
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Pierwszy z nich rozpocznie kursowanie po unormowaniu 
się poziomu wody w rzece, poinformował nas Zarząd Dróg 
Powiatowych w Koninie, któremu ta jednostka podlega. Od 
niedawna, odpowiedzialny za przeprawę w Biechowach jest 
nowy przewoźnik — Jakub Szmajdka, który dotychczas 
pracował na promie gminnym w Ladorudzu. W nowym 
miejscu jest zatrudniony na czas określony, do maja, kie-
dy zostanie ogłoszony przetarg ofertowy na to stanowisko. 
Osoby chcące się ubiegać o pracę, powinny prowadzić dzia-
łalność gospodarczą i posiadać odpowiednie uprawnienia, 
między innymi patent żeglarski.

Inny problem dotyka gminnej przeprawy w Ladorudzu. 
Tutaj pływanie promu uniemożliwia nie tylko wysoka woda 
w rzece, ale i… brak przewoźnika. Z tego powodu trudno 
przewidzieć, kiedy jednostka zacznie pływać    mar. 

Hotel założył i prowadzi Tomasz Opszalski, który od 
dziesięciu lat zajmuje się też szkoleniem psów.

— Do podjęcia tej inicjatywy skłoniła mnie potrzeba osób, 
które chciały zostawiać psy u fachowca, podczas wyjazdów 
służbowych lub urlopów — mówi właściciel hotelu.

Pozostawienie psa pod opieką osoby, która nie ma z nim 
kontaktu, powoduje często, że się go boi, a w takiej sytuacji 
pies może zacząć wykazywać agresję. Pozostawienie zwie-
rzęcia pod opieką szkoleniowca powoduje, że w czasie roz-
łąki z panem, pies nie odczuwa tak dużego stresu. Poza tym, 

w hotelu czworonogi mogą się czuć prawie tak, jak u siebie 
w domu. Jednorazowo może przebywać w nim maksymal-
nie dziesięć psów, jednak ze względu na coraz większe za-
interesowanie usługą, zostanie on rozbudowany. 

Równolegle z hotelem prowadzony jest tymczasowy dom 
dla psów. Znajdują w nim schronienie zwierzęta, które zo-
stały porzucone przez właścicieli i w tym miejscu czeka-
ją na adopcję. W tej chwili na nowe rodziny czekają dwa 
czworonogi.

Hotel i tymczasowy dom dla psów mieszczą się w Brzeź-
nie przy ulicy Siennej. Informacje można też znaleźć na 
stronie www.szarywilk.com.pl.

Tymczasem, w gminie Krzymów, ujawnianych jest rocz-
nie od kilkunastu do kilkudziesięciu bezdomnych psów. 
Zajmuje się nimi straż gminna.

— Nasze działania polegają najpierw na rozpoznaniu, 
czy pies jest rzeczywiście bezpański. Polegają na wywiadzie 
środowiskowym i obserwacji, czy pies znajdzie właściciela. 
Jeśli nie, odwozimy go do schroniska, pod warunkiem, że są 
w nim wolne miejsca, bo nie zawsze tak się zdarza — mówi 
Marcin Michlicki, Komendant Straży Gminnej w Krzymo-
wie.

Inny problem stanowią wałęsające się po ulicach psy bez 
opieki właścicieli. Strażnicy gminni przypominają, że nie 
wolno pozostawić zwierzęcia bez nadzoru, pies powinien 
być prowadzony na smyczy i mieć kaganiec. Jeśli właściciel 

nie przestrzega tych obowiązków, może się liczyć z otrzy-
maniem mandatu, nawet w wysokości dwustu pięćdziesię-
ciu złotych.  

— Apeluję do mieszkańców, którzy mają psy o to, by nie 
wypuszczali ich poza obręb nieruchomości bez opieki. Nikt 
nie jest w stanie przewidzieć reakcji zwierzęcia na przechod-
niów lub rowerzystów. Należy pamiętać, że w razie proble-
mów, to właściciel zwierzęcia zostanie pociągnięty do odpo-
wiedzialności — dodaje Marcin Michlicki    mar.

Wiosenna aura wreszcie umożliwiła rolnikom rozpoczęcie prac polowych. Przygotowywali się do nich jeszcze zimą, 
uczestnicząc w lutym i marcu w specjalistycznych kursach i szkoleniach. 

Pierwsze z nich dotyczyły zagrożeń na plantacjach ziem-
niaków w okresie wegetacji. 

— Stonka nadal jest głównym zagrożeniem na planta-
cjach ziemniaków, choć dzięki nowoczesnym i coraz bardziej 
skutecznym środkom ochrony, coraz mniejszym — mówi 
Barbara Gęziak, doradca rolny Wojewódzkiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, przy urzędzie gminy 
w Krzymowie. 

Wysypy stonki są różne w różnych latach, ale rolnicy 
już dobrze sobie z nimi radzą. Innym poważnym zagro-
żeniem są choroby dotykające ziemniaki. Na szkoleniu 
rolnicy poznawali najnowsze metody walki z nimi. Poza 
wspomnianym, specjalistycznym szkoleniem, wszystkim 
zainteresowanym zostały przypomniane przepisy dotyczące 
zasad wzajemnej zgodności, ich przestrzeganie jest bowiem 
gwarancją uzyskania stuprocentowych dopłat. W kursach 
wzięło udział piętnastu rolników. Marzec przyniósł z kolei 
kurs związany z dofinansowaniem upraw ekologicznych. 
Tą formą gospodarowania na roli było zainteresowanych 
dziesięć osób. W naszej gminie nie ma jeszcze takich go-
spodarstw, ponieważ, mimo dobrych cen na żywność eko-
logiczną, prowadzenie eko gospodarstwa jest bardziej pra-
cochłonne w porównaniu z gospodarstwami tradycyjnymi. 

Przede wszystkim rolnik, który się zdecyduje na ekologię, 
nie może używać środków ochrony roślin, dużo prac musi 
wykonywać ręcznie, ponadto, ma obowiązek prowadzenia 
szczegółowej ewidencji. Prowadzenie gospodarstwa eko-
logicznego jest najbardziej uciążliwe w pierwszych dwóch 
latach działalności.

— W tym czasie rolnik ma kłopoty z zachwaszczeniem 
gleby i chorobami roślin. I dopóki płodozmian nie zacznie 
odpowiednio działać, prowadzący gospodarstwo ma bardzo 
dużo pracy. Na szczęście, przez pierwsze dwa lata, właściciel 
gospodarstwa otrzymuje rekompensatę w postaci wyższego 
dofinansowania. W przypadku upraw jagód i sadownictwa, 
okres przejściowy jest wydłużony do trzech lat — dodaje 
Barbara Gęziak. 

Mimo tych niedogodności, najprawdopodobniej dwóch 
rolników z naszej gminy zdecyduje się na stworzenie go-
spodarstw ekologicznych.

W marcu zostało przeprowadzone też szkolenie z zakresu 
używania środków ochrony roślin. W czasie dwudniowego 
spotkania, przeszkolonych zostało trzydzieści osób. 

— Wiem, że zapotrzebowanie na ten rodzaj kursu jest 
większe, jednak jednorazowo nie mogliśmy przyjąć większej 
grupy, dlatego wszystkich zainteresowanych proszę o zapisy-
wanie się na termin majowy— mówi Barbara Gęziak.

Dokument ukończenia takiego kursu jest wymagany 
od wszystkich rolników posiadających w swoich gospo-
darstwach opryskiwacze. Otrzymany certyfikat jest ważny 
przez pięć lat    mar.

Niewielkim zainteresowaniem cieszył się tegoroczny Gminny Turniej Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Zgłosiły się do niego dwie reprezentacje gimnazjów 
i dwie ze szkół podstawowych.

Turniej składał się z trzech kategorii. Pierwszą stano-
wił test składający się z dwudziestu pięciu pytań o różnej 
skali trudności, w zależności od tego, czy był adresowany 

do uczniów szkół podstawowych, czy dla gimnazjalistów. 
W drugiej kategorii, uczestnicy turnieju musieli zmierzyć 
się z testem sprawnościowym, czyli pokonaniem na rowerze 

fot. P. Markowski (x2)

toru przeszkód. Trzecią kategorią była umiejętność udziela-
nia pierwszej pomocy przedmedycznej.

— W tym roku zmieniły się przepisy. Dotychczas każdy 
uczeń był oceniany indywidualnie, teraz w tej kategorii oce-
niane będą drużyny — powiedział Rafał Szkudelski, nauczy-
ciel Zespołu Szkół w Brzeźnie, opiekun turnieju.

Na gminnej arenie najlepiej zaprezentowała się wśród 
szkół podstawowych drużyna z Paprotni, a na poziomie 
gimnazjalnym - drużyna z Brzeźna.

Etap powiatowy odbył się 19 kwietnia w Koninie. Wystar-
towało w nim czternaście drużyn. Nasi gimnazjaliści zajęli 
na nim czwarte miejsce.

— Przy wręczaniu nagród wspomniałem, że ostatnio 
cztery razy z rzędu wygrywaliśmy ten turniej. W tym roku 
postawiłem na nowych chłopców, żeby się trochę ograli z tą 
konkurencją i liczę, że za rok znowu wrócimy na najwyż-
sze miejsce w skali powiatowej tego turnieju — dodał Rafał 
Szkudelski.

W kategorii szkół podstawowych wystartowało piętnaście 
składów, drużyna z Paprotni zajęła ósme miejsce    mar.

Hotel może jednorazowo przyjąć dziesięć psów Pasją właściciela hotelu, Tomasza Opszalskiego, od wielu lat są  
czworonogi

Wysoki poziom wody w Warcie unieruchomił promy w Biechowach i Ladorudzu.

PROMY W SPOCZYNKU

Unieruchomione promy w Biechowach i Ladorudzu utrudniają  
transport po obu stronach Warty 

Zalane pola to już norma o tej porze roku
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Barbara Gęziak, doradca WODR w Poznaniu

POWSTANĄ GOSPODARSTWA 
EKOLOGICZNE?

W ubiegłym roku gmina Krzymów wystąpiła do stowa-
rzyszenia „Wielkopolska Wschodnia” z projektem utwo-
rzenia izby regionalnej.  Ma się ona stać z jednej strony 
namiastką lokalnego muzeum, swoistego archiwum spo-
łecznego, mającego pokazać świadectwa obrazujące i opi-
sujące wydarzenia z przeszłości w postaci fotografii, do-
kumentów urzędowych, rękopisów i nagrań audio-video, 
z drugiej strony miejscem edukacji historycznej i turystycz-
no-przyrodniczo-ekologicznej. 

— Nasza szkoła szuka czegoś, co będzie ją wyróżniać. 
Chcemy, żeby tym elementem była edukacja regionalna, 
a sprzyja temu otoczenie szkoły. Jest to zabytkowy kompleks 
pałacowo-parkowy, w parku już istnieje ścieżka edukacyj-

na „Brzeźno — dziedzictwo pokoleń”. Izba będzie dopeł-
nieniem realizacji naszej idei edukacji regionalnej – po-
wiedziała Urszula Kucharska, dyrektorka Zespołu Szkół 
w Brzeźnie.

Na potrzeby izby zostanie zaadoptowane jedno pomiesz-
czenie w pałacu. Będą w nim wyeksponowane przedmioty 
związane z historią Brzeźna i gminy Krzymów. Pomieszcze-
nie zostanie też wyposażone w skanery, komputer oraz inny 
sprzęt, dzięki któremu będą mogły odbywać się prezenta-
cje multimedialne. Przygotowane będą tablice informujące 
o historii pałacu i parku w Brzeźnie, historii wydobycia pia-
skowca, o stanowisku archeologicznym w Szczepidle. 

— Zamierzamy też podejmować współpracę z innymi mu-

zeami, które mogłyby wypożyczać nam swoje wystawy lub 
eksponaty, chcemy zapraszać ciekawych ludzi, ale chcemy też 
skorzystać z bardzo bogatej wiedzy o Brzeźnie i okolicach 
naszych mieszkańców, a to już są takie pokolenia, że jeżeli 
nie wykorzystamy ich potencjału, to te zasoby po prostu nam 
umkną — dodaje Urszula Kucharska.

Prace remontowe sali zostały zaplanowane na wakacje. 
Wtedy też rozpocznie się kampania informacyjna, mająca 
na celu pozyskanie eksponatów. Potrzebne są wszystkie rze-
czy mające związek z historią Brzeźna i gminy Krzymów. 
Oczywiście, możne je przekazywać już teraz, kontaktując 
się z dyrekcją Zespołu Szkół w Brzeźnie. Otwarcie izby re-
gionalnej planowane jest na koniec sierpnia    mar.

BEZPIECZNI W RUCHU DROGOWYM

Jedną z konkurencji był rowerowy tor przeszkód Uczestnicy musieli wykazać się umiejętnością udzielania pierwszej  
pomocy

WIADOMOŚCI GMINY KRZYMÓW WIADOMOŚCI GMINY KRZYMÓW

fot. P. Markowski
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Siedmioro mieszkańców gminy, mających trudną sytuację materialną będzie mogło bezpłatnie podnieść swoje kwalifi-
kacje zawodowe, po to, by sprawniej odnaleźć się na rynku pracy. Jest to możliwe dzięki projektowi „Uwierzyć w siebie”, 
który będzie realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

GOPS POMOŻE UWIERZYĆ W SIEBIE

Rekrutacja musiała zostać przeprowadzona na podstawie 
„sztywnych” kryteriów. Oznacza to, iż muszą to być osoby 
dyspozycyjne, mające trudną sytuację materialną, wśród 
beneficjentów jedna osoba musi być niepełnosprawna, 
a dwie osoby poniżej trzydziestego roku życia. Ostatecznie 
w projekcie będzie uczestniczyć sześć kobiet i jeden męż-
czyzna.

— Są to podopieczni GOPS-u. Rekrutacja tych osób była 
odbywała się na podstawie wywiadów środowiskowych, 
przeprowadzonych przez naszych pracowników socjalnych  

— powiedziała Danuta Kołodziej, kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzymowie.

Osiągnięcie zamierzonych celów ma nastąpić poprzez 
organizowanie kursów i warsztatów dla beneficjentów pro-
jektu. Będą to kursy pierwszej pomocy, opieki nad osobą 
niepełnosprawną, prawa jazdy i szkolenie z zakresu prowa-
dzenia gospodarstwa domowego. Każdy uczestnik projektu 
spotka się z doradcą zawodowym i z psychologiem. Projekt 
zakłada też wizytę studyjną w Domu Pomocy Społecznej 
w Ślesinie. Beneficjenci otrzymają wsparcie w formie za-

siłków celowych lub celowych specjalnych w wysokości ty-
siąca złotych, na podstawie kontraktu socjalnego (wypłata 
pieniędzy zostanie podzielona na wszystkie miesiące trwa-
nia projektu).  

Realizacja projektu rozpocznie się w lipcu, a zakończy 
w grudniu. Jego wartość opiewa na kwotę sześćdziesięciu 
ośmiu tysięcy złotych. Wojewódzki Urząd Pracy w Pozna-
niu przeznaczy na niego sześćdziesiąt jeden tysięcy, nato-
miast gmina siedem tysięcy złotych    mar.

NIETYPOWY HOTEL
Od dwóch lat w Brzeźnie istnieje hotel dla psów. Jednorazowo może znaleźć w nim nocleg dziesięć czworonogów.

IZBA REGIONALNA NAMIASTKĄ 
MUZEUM
Przy Zespole Szkół w Brzeźnie powstanie izba regionalna. Szkoła liczy na pomoc mieszkańców gminy w pozyskiwaniu 
eksponatów.



Dziewięćdziesięcioro pięcioro szóstoklasistów z gminy Krzymów stanęło do swojego pierwszego, poważnego egzaminu. 
Test nie odbył się w szkole podstawowej w Borowie.

Celem sprawdzianu jest weryfikacja umiejętności nie-
zbędnych do dalszej nauki. Jest on powszechny i obowiązko-
wy. Uczniowie, którzy z uzasadnionych powodów nie mo-
gli przystąpić do niego, mogą to zrobić w drugim terminie, 

jednak w naszej gminie nie zanotowano takich przypadków. 
Sprawdzianu nie można nie zdać, tak więc jego wyniki nie 
mają wpływu na ukończenie szkoły. Test odbywa się w tym 
samym dniu i o tej samej porze, we wszystkich szkołach 
podstawowych w całej Polsce, czyli 4 kwietnia o godzinie 
dziewiątej.

— Było bardzo dużo matematyki, ale zadania nie były 
trudne. W części humanistycznej mieliśmy proste formy 
pisemne, był list oraz kilka zagadnień dotyczących mowy. 
Ogólnie, egzamin nie był łatwy, ale przyznaję, że, stresowa-
łam się przed nim — powiedziała tuż po zakończeniu te-
stu Natalia Frątczak, uczennica szóstej klasy Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej w Głodnie.

Wszyscy uczniowie otrzymali takie same zestawy zadań 
razem z kartą odpowiedzi. Sprawdzian trwał 60 minut 
i był to czas przeznaczony na rozwiązywanie zadań. Przed 
przystąpieniem do ich wykonywania  uczniowie musieli za-
kodować swój zestaw. Czas poświęcony na zapoznanie się 
z tymi informacjami oraz czas kodowania nie były wliczane 

do czasu sprawdzianu.
— Natomiast przenoszenie na kartę odpowiedzi w trakcie 

egzaminu, już jest wliczane do czasu trwania testu. Ale są 
to góra dwie minuty — powiedział Paweł Jóźwik, nauczy-
ciel matematyki, przewodniczący komisji egzaminacyjnej 
w szkole podstawowej w Głodnie.

Dla uczniów z dysfunkcjami, czas trwania sprawdzianu 
mógł być przedłużony, jednak nie więcej niż o 30 minut. 
W gminie Krzymów egzamin w takiej formie pisało troje 
uczniów.

Test nie odbył się w Borowie, ponieważ w tym roku szko-
ła nie ma szóstoklasistów. W dniu egzaminu, w szkołach 
podstawowych nie było lekcji (z wyjątkiem Borowa), ale 
wszystkie placówki zapewniały zajęcia opiekuńcze tym 
uczniom, którzy nie mogli zostać w domu. Gimnazjaliści 
przyszli tego dnia do szkoły normalnie.

 Na teście można uzyskać maksymalnie 40 punktów. Ofi-
cjalne wyniki zostaną przekazane po 22 czerwca, jednak nie 
będą miały wpływu na oceny na świadectwie szkolnym   mar.

Dekanalny etap konkursu został przeprowadzony w Ze-
spole Szkół w Brzeźnie. Wzięło w nim udział kilkanaścioro 
gimnazjalistów. Była to już szósta edycja konkursu, który 
ma przybliżać postawę i przesłanie Jana Pawła II. 

— Tym, co przyciąga młodych ludzi do poznawania myśli 
Jana Pawła II jest jego autentyczność. Jego teksty wypływały 
z głębi prawdziwego doświadczenia Boga i drugiego człowie-
ka. Dlatego są tak bliskie życia i stają się często odpowiedzią 
na współczesne sytuacje każdego człowieka, w tym również 
człowieka młodego — mówił ksiądz prał. dr Tomasz Michal-
ski, proboszcz parafii św. Bartłomieja w Koninie, dziekan 
dekanatu konińskiego I.

Pierwsze miejsce zajęła Eliza Krzyżostaniak z gimnazjum 
w Starym Mieście, zdobywając czterdzieści cztery punkty 
na pięćdziesiąt jeden możliwych.

— W przygotowaniu pomagała mi pani katechetka, po-
nieważ nie był to łatwy materiał, nie wszystko rozumiałam. 
Cieszę się, że mi się udało i będę reprezentować nasz dekanat 

na etapie diecezjalnym konkursu — powiedziała laureatka.
Konkurs organizuje Wydział Katechetyczny Kurii Diece-

zjalnej we Włocławku    KK

UCIEC OD PRZEMOCY

Grupę zorganizował Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej we współpracy z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej 
w Ślesinie.

— Spotkania będą odbywać się w takich godzinach, aby 
nie kolidowały z pracą zawodową. Osoby, które będą mu-
siały dojeżdżać na spotkania, mogą liczyć na zwrot kosztów 
podróży — mówi Łucja Kozłowska, starszy pracownik so-
cjalny GOPS w Krzymowie. 

Istnieją różne rodzaje przemocy: fizyczna, psychiczna, 
ekonomiczna, seksualna, przemoc wynikająca z uzależnie-
nia partnera. W grupie znajdą wsparcie osoby dotknięte 
przemocą, niezależnie od jej rodzaju. Docelowo, w grupie 
może być nawet dziesięć osób, do tej pory zgłosiły się cztery 
panie. Moderatorem spotkań będzie wyspecjalizowany te-
rapeuta. Osoby potrzebujące pomocy powinny się zgłaszać 
do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzymowie, 
w godzinach od 7.30 do 15.30, lub dzwoniąc pod numer 
telefonu 63 241-30-31. W każdy przypadku zachowywana 
jest anonimowość.

Przemoc w gminie Krzymów nie jest zjawiskiem margi-
nalnym. W ostatnim czasie założonych zostało kilkanaście 
niebieskich kart, a nie wiadomo jaka jest rzeczywista skala 
przemocy w rodzinach, gdyż wiele osób nią dotkniętych 
wstydzi się ten fakt ujawnić. Każdy obywatel ma obowiązek 
zgłosić zjawisko przemocy. Mówi o tym art. 304 paragraf 1 
k.p.k. Nie należy się obawiać tego, że w ten sposób ingeru-
jemy w czyjeś życie rodzinne, ponieważ, być może dzięki 
naszej informacji zostanie uratowane czyjeś życie lub zdro-
wie. Milczenie oznacza zgodę na przemoc    mar.

SZÓSTOKLASIŚCI PRZETESTOWANI

Jak skutecznie zachęcić przedszkolaków do nauki 
w szkole? Najlepiej przez dobry przykład starszych 
koleżanek i kolegów. 

Gospodarzami „drzwi otwartych” dla zerówkowiczów, byli  
uczniowie klas trzecich

W turnieju wystartowali gimnazjaliści z dekanatu konińskiego I

— Ideały Jana Pawła II nadal są bliskie młodym ludziom  
— twierdzi ks. Tomasz Michalski

Szóstoklasiści z Głodna twierdzą, że zadania nie były trudne  

W gminie Krzymów powstała grupa wsparcia dla 
osób dotkniętych przemocą.

WIADOMOŚCI GMINY KRZYMÓWWIADOMOŚCI GMINY KRZYMÓW
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Mieszkańcy wsi Depaula mają zaszczyt zaprosić na 
IX Spotkanie ku czci Matki Boskiej Fatimskiej 

przy kapliczce w Depauli
w dniu 19 maja o godz. 15:00.

Wzorem lat ubiegłych uroczystość 
rozpocznie się procesją, 

po której rozpocznie Msza Święta. 

Serdecznie zapraszamy
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Poddziałanie 9.1.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie 
do edukacji oraz zmniejszanie różnic w jakości usług edukacyjnych.

Projekt  „ d l tA ik a a w”a m t ee ón
  „ d l tA ik a a w”a m t ee ón

  „ d l tA ik a a w”a m t ee ón

W ramach projektu będą realizowane następujące zadania:

• przeszkolenie kadry pedagogicznej z nowoczesnych metod 
   nauczania języka polskiego, języka angielskiego, efektywnej 
   nauki, rozpoznawania i rozwijania talentów uczniów;

• organizacja zajęć pozalekcyjnych dla uczniów z j. polskiego, 
   j. angielskiego, efektywnej nauki, informatyki, przyrody, 
   matematyki, ekspresji kulturalnej;

• organizacja zajęć dydaktyczno-wyrównawczych dla uczniów 
   z trudnościami w nauce j. polskiego i matematyki;

• organizacja specjalistycznych zajęć logopedycznych, 
   korekcyjno-kompensacyjnych oraz doradztwa i opieki 
   pedagogiczno-psychologicznej dla uczniów;

• uczniowie gimnazjum w Strzałkowie będą objęci doradztwem 
   edukacyjno-zawodowym w formie zajęć indywidualnych, 
   a także zostanie dla nich uruchomiony Szkolny Ośrodek Karier, 
   w którym działania będą skierowane zwłaszcza do uczniów 
   o specjalnych potrzebach edukacyjnych oraz uczniów zdolnych.

W Niepublicznej Szkole Podstawowej w Głodnie powstała grupa zabawowa „Wesołe Brzdące”. Ma ona przygotować 
maluchy do obowiązkowej edukacji przedszkolnej.

RUSZYŁA GRUPA ZABAWOWA
Stowarzyszenie edukacyjne Aktywni Rodzice z Głodna 

przystąpiło do konkursu ogłoszonego przez Wojewodę 
Wielkopolskiego dla organizacji pozarządowych. Wniosek 
stowarzyszenia uzyskał akceptację i dzięki temu wsparciu, 
dzieci w młodszym wieku przedszkolnym z okolic Głodna, 
mogą być objęte działaniem edukacyjnym. 

Grupa liczy dwanaścioro maluchów, które trzy razy w ty-
godniu uczęszczają na zajęcia edukacyjne i dodatkowe: lo-
gopedyczne, korygujące wady postawy oraz przygotowujące 
do nauki języka angielskiego. 

— Opieramy się na programie wychowania przedszkol-
nego dla młodszych dzieci, natomiast nie zrealizujemy go 
w pełni, z uwagi na ograniczony wymiar zajęć — powiedzia-
ła Małgorzata Drygiel, dyrektorka NSP w Głodnie. 

Grupa z pewnością będzie prowadzona również w przy-
szłym roku szkolnym, być może ze zwiększoną ilością zajęć. 
Celem programu jest przygotowanie najmłodszych do pod-
jęcia wymaganego ustawą obowiązku przedszkolnego. Poza 
tym, w ten sposób dzieci są już „przywiązywane” do szkoły 
w Głodnie. Ciekawostką projektu są lekcje dla rodziców, 
mające pokazać, w jaki sposób mogą sami, w domu, wpły-
wać na rozwój swojego dziecka.

— Rodzice zawsze są nauczycielami dla swojego dziecka, 
a wsparci przez specjalistów, będą mogli jeszcze lepiej reali-
zować swoje rodzicielstwo — dodaje Małgorzata Drygiel. 

Całkowita wartość projektu wynosi dziesięć tysięcy czte-
rysta pięćdziesiąt złotych. Wojewoda przekazał siedem ty-
sięcy dziewięćset pięćdziesiąt złotych, co stanowi siedem-

dziesiąt sześć procent wartości działania. Pozostałą część 
stanowi wolontaryjna praca nauczycieli, obsługi księgowej 
i  koordynatora projektu.

Tymczasem uczniowie Niepublicznej Szkoły Podsta-
wowej w Głodnie odnoszą sukcesy recytatorskie. Natalia 
Frątczak i Mikołaj Czaja reprezentowali gminę Krzymów 
w konkursie recytatorskim „Czerwieńcie, zieleńcie się sło-
wa…” na etapach rejonowym i w finale regionalnym. Na 
tym ostatnim, Mikołaj zdobył wyróżnienie. W gminnym 
konkursie „Wiosno, ach to Ty…”, pierwszą nagrodę w kate-
gorii klas 1-3 zdobył Mikołaj Czaja, a w kategorii klas 4-6 
Natalia Frątczak    mar.

Wychodząc z tego założenia, uczniowie klas III a i III b 
z Zespołu Szkół w Brzeźnie zaprosili do siebie „zerówkowi-
czów”. Z zaproszenia skorzystało dwanaścioro przedszkola-
ków, w większości uczących się w Brzeźnie.

OTWORZYLI DRZWI 
PRZEDSZKOLAKOM PAMIĘĆ O PAPIEŻU 

POLAKU
Katechezy Jana Pawła II na temat wiary i stworzenia człowieka musieli zgłębić 
uczniowie gimnazjum biorący udział w konkursie wiedzy religijnej. 

— W tej grupie był jeden chłopiec uczący się w Koninie, ale 
najprawdopodobniej po wakacjach będzie chodził do naszej 
szkoły — powiedziała Julita Pawlik, wychowawczyni klasy 
III b.

Na początek, koleżanki i koledzy z trzecich klas przygoto-
wali dla przedszkolaków program artystyczny, następnie za-
prosili ich do wspólnych zabaw muzyczno-ruchowych. Było 
też wspólne rozwiązywanie zagadek i czytanie opowiadań. 
Po poczęstunku, rozpoczęły się zabawy plastyczne.

— Ja prowadziłam kilka zabaw i było bardzo fajnie. Mo-
gliśmy też ze sobą porozmawiać i pomóc maluchom, gdy cze-
goś nie wiedziały — powiedziała Ola Waszak z klasy III b 
Zespołu Szkół w Brzeźnie. 

Przedszkolakom tak bardzo podobały się zabawy w szkole 
ze starszymi koleżankami i kolegami, że nie chciały wracać 
do domów.

Drzwi otwarte przygotowały panie Julita Pawlik i Jolanta 
Ostrowska-Słomska    mar.



MATERIAŁ PROMOCYJNY

ARTYKUŁ SPONSOROWANY
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Niestety, mimo kalendarzowej wiosny, 6 kwietnia przyro-
da nadal tkwiła w zimowej scenografii, dlatego na szlaki nie 
wyruszyli motocykliści i biegacze. 

— Biorąc po uwagę powyższe trudności, impreza się uda-
ła. Jestem też zadowolony z frekwencji, ponieważ w kulmi-
nacyjnym momencie było nas około siedemdziesięciu — po-
wiedział Leszek Staszak, prezes Stowarzyszenia PLATAN 
w Brzeźnie, organizatora wydarzenia.

Zanim piechurzy w asyście dwóch rowerzystów ruszy-
li w drogę, Paweł Durkiewicz z Wojewódzkiego Ośrodka 
Ruchu Drogowego w Koninie wygłosił prelekcję na temat 
niebezpieczeństw grożących uczestnikom ruchu drogowe-
go, spowodowanych używaniem alkoholu i narkotyków. Po 
powrocie wszyscy mogli posilić się grochówką, chlebem ze 
smalcem i kiszonym ogórkiem oraz wypić herbatę lub kawę. 
Odpowiednią oprawę artystyczną zapewniła 22. Wielopo-
ziomowa Drużyna Harcerska „Sad” im. Jana Bytnara, która 
przy ognisku wykonywała piosenki turystyczne. Przygoto-
wane przez druhów z OSP Brzeźno ognisko stało się też 
miejscem symbolicznego końca zimy. W płomieniach za-
kończyły swoje istnienie Marzanny. Wcześniej jednak odbył 
się nad nimi sąd.

— Chyba wszyscy mamy już dosyć zimna, infekcji i no-
szenia grubych ubrań, dlatego wnoszę o spalenie Marzann 
— mówiła oskarżycielka.

— Zima nie jest taka zła. Bez niej nie byłoby sukcesów 
Justyny Kowalczyk, Adama Małysza i Piotra Żyły — grzmiał 
głos obrońcy białej pory roku.

Sąd zapytał też zgromadzonych obserwatorów o opinię. 
Wszyscy chcieli spalenia Marzann (było ich siedem). Osta-

tecznie, prawomocnym wyrokiem sądu, symbole zimy zo-
stały wrzucone do ogniska.

— Mam nadzieję, że w ten sposób skutecznie przepędzili-
śmy zimę i od jutra, z każdym dniem będzie cieplej — po-
wiedziała Ania, jedna z uczestniczek imprezy.  

Drugą część rozpoczęcia sezonu zdominowały konkursy. 
Młodzież i dorośli rzucali oponami w konkursie przygoto-
wanym przez Klub Motocyklowy „Magneto”. Dzieci uczest-
niczyły w konkursach wiedzy o Złotej Górze, przygotowa-
nym przez Krzysztofa Wejmana z Zespołu Szkół w Brzeźnie 
i języka angielskiego, przygotowanym przez szkołę języko-
wą Leader School z Konina. Najstarszym uczestnikiem im-
prezy okazał się Tomicki z Krzymowa, a najmłodszym Julia 
Grzelak, uczennica Zespołu Szkół w Brzeźnie.

Nie został rozstrzygnięty ogłoszony w grudniu konkurs 
fotograficzny. Jury nie przyznało pierwszego, drugiego 
i trzeciego miejsca.  Wszystkie prace zostały potraktowane 
równorzędnie, a ich autorzy zostali nagrodzeni skromnymi 
upominkami.

— Komisja oceniła nadesłane prace, jako niezgodne z re-
gulaminem i nie na temat. Zdjęcia miały przedstawiać te 
miejsca naszej gminy, które chcemy ocalić od zapomnienia. 

Tymczasem dzieci fotografowały zwierzęta, zachód słoń-
ca i otaczającą nas przyrodę. Dlatego konkurs przechodzi 
w drugą edycję, która potrwa do 30 września. Temat kon-
kursu pozostaje ten sam: ”Gmina Krzymów — Uchronić od 
Zapomnienia” – powiedział Leszek Staszak, prezes stowa-
rzyszenia Platan.

Wcześniej, w zespołach szkół w Brzeźnie i Krzymowie 
zostaną przeprowadzone warsztaty fotograficzne, które 
zorganizuje Gminny Ośrodek Kultury. Po ich zakończeniu, 
przygotowane merytorycznie dzieci, będą mogły przystąpić 
do drugiego etapu konkursu.

Jak zwykle, wśród uczestników otwarcia sezonu furorę 
zrobiła grochówka i własnej roboty smalec. Każdy, w przy-
gotowanych przez organizatorów małych pojemnikach, 
mógł zabrać do domu trochę tego smacznego smarowidła.  
Chętnych nie brakowało.

Organizatorem rozpoczęcia sezonu było Stowarzyszenie 
na Rzecz Sportu, Rekreacji, Turystyki i Ochrony Środo-
wiska PLATAN w Brzeźnie, współorganizatorami: Urząd 
Gminy w Krzymowie, GOK w Brzeźnie, OSP w Brzeźnie, 
WORD w Koninie, ZS w Brzeźnie, Restauracja Biesiadna 
,Klub Motocyklowy MAGNETO, Drukarnia Gabro, Szkoła 
Językowa Leader School, Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. Honorowy patronat sprawował 
wójt Tadeusz Jankowski, a patronat medialny Radio Pla-
neta, Ale!RADIO, Sportowy Konin, Wiadomości Gminy 
Krzymów, Przegląd Koniński i TV Wielkopolska   mar. 

Zajęcia „Akademii Talentów” w Szkole Podstawowej w Szczepidle

Zajęcia „Akademii Talentów” w Zespole Szkół w Krzymowie

WYROK DLA ZIMY

Mimo zimowej pogody, w imprezie wzięła udział spora grupa uczestników

Nie zabrakło także członków koła motocyklowego „Magneto”Ogromnym powodzeniem cieszyła się wojskowa grochówka

Dla uczestników przeprowadzono wiele konkurencji sprawnościowych

Kulminacyjnym punktem był sąd nad Marzanną 

zapowiedzi wydarzeń i relacje z imprez

www.facebook.com/gok.brzezno

Od listopada ubiegłego roku, uczniowie trzech szkół z gminy Krzymów uczestniczą w zajęciach pozalekcyjnych  
projektu „Akademia Talentów”. 

Przystąpiły do niego zespoły szkół w Krzymowie i Brzeź-
nie oraz szkoła podstawowa w Szczepidle. Dzieci uczest-
niczą w szeregu ciekawych zajęć, prowadzonych nowocze-
snymi metodami, m.in. z języka angielskiego, informatyki, 
matematyki, ekspresji kulturalnej, przedsiębiorczości, czy 
przyrody. Specjalne zajęcia wyrównawcze przygotowane zo-
stały także dla uczniów mających problemy z nauką. Edu-
kacyjna część projektu zakończy się w czerwcu

 — Jesteśmy po kolejnej ewaluacji, na podstawie wyników, 
które uzyskaliśmy możemy stwierdzić, że osiągamy zakła-
dane cele — powiedziała Barbara Pruchlat, dyrektor szkoły 
podstawowej w Szczepidle. 

Potwierdzają to również uczniowie.
— Dzięki zajęciom z języka angielskiego znam więcej słó-

wek i wyraźnie poprawiły się moje oceny z tego języka na 
„normalnych” lekcjach. Może na koniec roku szkolnego będę 
miał z angielskiego szóstkę — powiedział Kuba Staszak ze 
Szczepidła. 

Wiktoria Musidlak z Zespołu Szkół w Krzymowie, 
uczestnicząca w zajęciach z matematyki, szybko zauważy-
ła, że dzięki „Akademii Talentów” łatwiej sobie radzi z tym 
przedmiotem.

Warto dodać, że w związku z projektem, swoje kwalifika-
cje podnosiła także kadra pedagogiczna. 

— Ja jestem bardzo zadowolona przede wszystkim z tego, 
że miałam profesjonalne szkolenie z nowoczesnych metod 
nauczania. Skorzystałam na tym i ja, i dzieci, z którymi 
prowadzę zajęcia — mówi Katarzyna Swędrowska, nauczy-
cielka języka angielskiego w Szczepidle.

Cenne dla szkół są zajęcia logopedyczne.
— Korzysta z nich wielu uczniów z „zerówek” i klas pierw-

szych. Jestem przekonana, że przełoży się to na poprawę wy-

ników kształcenia, ponieważ dzieci z wadami wymowy mają 
większe problemy z pisaniem i z wypowiadaniem się. Dzię-
ki tym zajęciom, w przyszłym roku szkolnym, grupa dzieci 
z wadami wymowy, będzie w naszej szkole dużo mniejsza — 
uważa Urszula Kucharska, dyrektor Zespołu Szkół w Brzeź-
nie.

Trudną do przecenienia korzyścią jest wzbogacenie się 
szkół w szereg nowoczesnych pomocy dydaktycznych, 
sprzętu multimedialnego, materiałów szkolno-plastycz-
nych. 

— Korzystam z takich pomocy dydaktycznych jak mozai-
ka z wielokątów foremnych, układanki, schubitrixy, tangra-

Projekt „Akademia talentów”, jest współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Beneficjentem projektu jest szko-
ła językowa Leader School z Konina, z której inicjatywy 
szkoły z Gminy Krzymów uczestniczą w projekcie    mar.

my, klocki pozwalające układać szkielety brył. Każdy uczeń 
otrzymał przyrządy do geometrii i kalkulator. Bardzo ważne 
jest to, że pomoce zakupione na potrzeby projektu, po jego 
zakończeniu zostaną w szkole i będą służyć uczniom zarów-

no na lekcjach, jak i na kółkach wyrównawczych — poin-
formowała Iwona Lewandowska, nauczycielka matematyki 
w Zespole Szkół w Krzymowie.

  Takie zakupy często wykraczały poza możliwości finan-
sowe budżetu przeznaczonego na rozwój oświaty w małych 
miejscowościach.

— Nasza szkoła otrzymała dużą ilość materiałów dydak-
tycznych, na których zakup po prostu nie byłoby nas stać 
— dodaje Barbara Pruchlat, dyrektor szkoły podstawowej 
w Szczepidle.
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Około czterdzieściorga amatorów turystyki pieszej stawiło się na rozpoczęciu sezonu rowerowo-biegowo-marszowo-
-motocyklowego w Brzeźnie.

TALENTY ROZKWITAJĄ



Była to pierwsza runda ligi strzeleckiej dla Regionu I. 
Skupia on dwanaście okręgów łowieckich, między innymi 
okręg koniński. Celem zawodów, poza wyłonieniem naj-
lepszych strzelców w kraju, jest próba pokazania innego niż 
stereotypowy obrazu myśliwego.

— Myśliwi nie tylko polują, nie tylko biegają z bronią po 
lesie, co często się nam zarzuca, lecz mają też zawody spor-
towe, między innymi w strzelaniu myśliwskim. To jest jedno-
cześnie doskonalenie umiejętności strzeleckich, co powoduje, 
że podczas pozyskiwania zwierzyny, jest to robione w sposób 
jak najbardziej humanitarny. Poza tym, myśliwi mają obo-
wiązek statutowy podwyższania umiejętności strzeleckich — 
tłumaczy Bernard Rux, łowczy okręgowy, przewodniczący 
zarządu Polskiego Związku Łowieckiego w Koninie.

Sześciobój myśliwski obejmuje cztery konkurencje śruto-
we i dwie kulowe. Myśliwi strzelali do bażanta, czyli musieli 
trafić do dziesięciu rzutek z trzech stanowisk, przechodzili 
przez konkurencję „krąg” polegającą na trafieniu dwudzie-
stu rzutek, ośmiu pojedynczych i sześciu dubletów. Inną 
konkurencją kulową jest oś myśliwska, polegająca na strze-
laniu do dziesięciu rzutek ze stanowisk stojących i dziesię-
ciu z podchodu. W konkurencjach śrutowych było strzela-

nie do makiet zająca, dzika, rogacza i lisa.
— Dobry strzelec powinien mieć świetną technikę i opa-

nowanie. Do Potażnik przyjechali zawodnicy z najwyższej 
półki, trudno wskazać faworyta. Wygra ten, który będzie 
w najlepszej dyspozycji — mówił w trakcie zawodów Ma-
riusz Maciejewski, sędzia główny sześcioboju.

W kategorii indywidualnej pierwsze miejsce zdobył Woj-
ciech Pietrusza z Piły, drugie Piotr Kraiński z okręgu gdań-

skiego, trzecie Rafał Szyłejko, również z okręgu gdańskie-
go. Wśród drużyn, najlepiej wypadł okręg gdański, drugie 
miejsce zajęła reprezentacja okręgu koszalińskiego, a trzecie 
drużyna z okręgu pilskiego.

Z okręgu konińskiego najlepszy był Adam Grobelny, jed-
nak nie udało mu się zakwalifikować do etapu krajowego 
zawodów    mar.

Strzelnicę w Potażnikach od wielu lat odwiedzają najlepsi zawodnicy z całego kraju

Zawodnicy rywalizowali w tzw. sześcioboju strzeleckim

Test gimnazjalny to sprawdzian nie tylko dla uczniów, ale także nie lada wyzwanie organizacyjne dla nauczycieli
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Kilkudziesięciu myśliwych z zachodniej i północnozachodniej Polski wzięło udział w sześcioboju strzeleckim, rozgry- 
wanym w Potażnikach. 

Przez trzy dni gimnazjaliści sprawdzali swoją wiedzę na obowiązkowym egzaminie.
Testy gimnazjalistów, zwane też „małą maturą” w całej 

Polsce trwały od 23 do 25 kwietnia. W gminie Krzymów 
przystąpiło do nich uczniów. W Zespole Szkół w Krzymo-
wie sześćdziesięcioro jeden, a w Brzeźnie uczniów. Egzamin 
był podzielony na część humanistyczną, matematyczno-
-przyrodniczą i test z języka obcego. Nad jego prawidło-
wym przebiegiem czuwały złożone z nauczycieli komisje.

— Po egzaminie, komisja musi sprawdzić, czy wszyscy 
uczniowie zakodowali swoje prace, czy wszędzie wpisali nu-
mer PESEL, datę urodzenia oraz, czy przykleili we właści-
wym miejscu naklejki z kodem. Następnie wszystkie testy są 
przeliczane, pakowane do specjalnych kopert i przekazywane 
dyrektorowi szkoły, który w tym momencie jest przewodni-
czącym szkolnej komisji egzaminacyjnej — tłumaczy Iwona 
Nowak, nauczycielka, przewodnicząca komisji egzaminu 
matematyczno-przyrodniczego w ZS w Krzymowie. 

Test muszą pisać wszyscy uczniowie kończący gimna-
zjum. Wyniki, razem z ocenami uzyskanymi na świadec-
twie, decydują o tym, czy uczeń dostanie się do wybranej 
przez siebie szkoły średniej. I to jest jedną z głównych przy-
czyn stresu, w jakim jeszcze przed egzaminami żyją gim-
nazjaliści.

— Ja byłam zestresowana już tydzień przed egzaminem. 
Mam świadomość, że od tego, jak go napiszę będzie zależało 
w jakiej szkole przyjdzie mi się dalej uczyć — powiedziała 
Nikola Tokarz z klasy IIIc ZS w Krzymowie.

Większość uczniów zgodnie twierdzi, że w tym roku 
najtrudniejsza była część humanistyczna. Szczególnie hi-
storia i WOS.

— Nie spodziewaliśmy się takich pytań z tych przedmio-
tów. Za to test matematyczno-przyrodniczy był dość prosty 

— dodał Jakub Kominiarczyk z ZS w Krzymowie.
Mimo możliwości sprawdzenia odpowiedzi na pytania 

zawarte w testach (publikowane na stronie internetowej 

Centralnej Komisji Egzaminacyjnej), część uczniów nie 
chciała tego robić, woląc zaczekać na oficjalne wyniki. Po-
znamy je dopiero w czerwcu    mar.
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SZKOLNA KRONIKA SPORTOWA
5 lutego drużyna chłopców ze szkoły podstawowej 

w Krzymowie wzięła udział w rozgrywanych w Sompol-
nie zawodach w piłce siatkowej, zajmując na nich trzecie 
miejsce. Ponadto, najlepszym zawodnikiem turnieju został 
wybrany Wiktor Małecki z Krzymowa.

Skład reprezentacji:
Wiktor Małecki, Dominik Małecki, Hubert Małecki, Ma-

teusz Wojdak, Fabian Listopad, Fabian Augustyniak, Hubert 
Kordylas,  Tobiasz Olejniczak, Sebastian Gryczke,  Robert 
Staciwa Opiekun: Kamila Brzęcka

23 lutego i 23 marca w sali sportowej Zespołu Szkół 
w Brzeźnie rozegrany został cykl turniejów regionalnego 
grand prix w piłce siatkowej chłopców  szkół gimnazjal-
nych. Na pierwszym etapie, reprezentacja gimnazjum w  
Brzeźnie zajęła trzecie miejsce, by miesiąc później znaleźć 
się na drugiej lokacie. W klasyfikacji generalnej Brzeźno 
zdobyło trzecią pozycję. Zwycięzcą turnieju została druży-
na z gimnazjum w Sławsku. Turnieje zorganizowało TKKF 
„Lokator” z Konina. Organizator zapewnił obsługę sę-
dziowską oraz puchary i nagrody.

fot. archiwum (x4)

26 marca szkolni piłkarze halowi z gimnazjów w Brzeźnie 
i Krzymowie wzięli udział w Turnieju o Puchar Dyrektora 
Zespołu Szkół Budowlanych im. Eugeniusza Kwiatkowskiego 
w Koninie. Miejscem rozgrywek była hala sportowa Ron-
do. Wystąpiło w niej dziesięć drużyn podzielonych na dwie 
grupy. Ostatecznie, reprezentacja Brzeźna zajęła czwarte, 
a gimnazjaliści z Krzymowa dziesiąte miejsce.  

6 kwietnia w Brzeźnie odbyły się zawody gminne chłop-
ców w piłce nożnej. Drużyny zagrały w składach 5+1.  Po 
zaciętej rywalizacji, turniej wygrała drużyna z gimnazjum 
w Krzymowie. 

17 kwietnia w szkole podstawowej numer 9 w Koninie 
odbył się Wiosenny Turniej w Unihokeju dla dziewcząt klas 
piątych i chłopców klas czwartych szkół podstawowych. 
Wzięły w nim udział reprezentacje szkół, które od wielu lat 
prowadzą sekcje unihokeja. Gminę Krzymów reprezento-
wała drużyna dziewczynek z klas piątych i chłopców z klas 
drugich z Brzeźna. Nasza żeńska reprezentacja zajęła na tym 
turnieju trzecie miejsce.

— Jestem bardzo pozytywnie zaskoczony tym miejscem. 
Dziewczynki nie trenują tej dyscypliny, wszystkiego nauczyły się 
na lekcjach — powiedział Zbigniew Biernacki, nauczyciel wy-
chowania fizycznego w Zespole Szkół w Brzeźnie. 

Chłopcy z Brzeźna grali z dwa lata starszymi przeciwnika-
mi, zajmując w turnieju ostatnie miejsce.

— W tym wieku różnica dwóch lat, to jest duża przepaść. My 
ustępowaliśmy rywalom tylko warunkami fizycznymi, natomiast 
jeśli chodzi o technikę gry, byliśmy równorzędnymi partnerami 
starszych drużyn — powiedział Zbigniew Biernacki. 

18 kwietnia, w Sławsku zostały przeprowadzone Mistrzo-
stwa Powiatu w piłce nożnej gimnazjów. W zawodach wzięły 
udział drużyny  z Kazimierza Biskupiego, Grodźca, Sompolna, 
Ślesina, Budzisławia Kościelnego i Krzymowa. W wyniku lo-

sowania utworzone zostały dwie grupy: A -Budzisław Ko-
ścielny, Kazimierz Biskupi, Krzymów; B- Sompolno, Ślesin, 
Grodziec. Chłopcy z Krzymowa po wygraniu spotkania 
z Budzisławiem Kościelnym i po porażce z Kazimierzem 
Biskupim grali o 3 miejsce w turnieju z drużyną z Som-
polna. Gimnazjum z Krzymowa wygrało to spotkanie 1:0 
i zajęło III miejsce w mistrzostwach.

Skład drużyny: Bartosz Ziętek, Hubert Mielcarek, To-
biasz Pilarski, Szymon Szałkowski,

Łukasz Mazur, Dawid Borowiak, Mateusz Niewiadomski, 
Bartosz Kordylas, Adrian Nowacki.

Opiekun: Remigiusz Ignaczak

20 kwietnia w Żerkowie został rozegrany finał woje-
wódzki w Indywidualnych Biegach Przełajowych dla szkół 
podstawowych i gimnazjalnych. Naszą gminę reprezento-
wali Wiktor Małecki ze szkoły podstawowej w Krzymowie 
i Marlena Olech z gimnazjum w Brzeźnie. Wiktor Małecki 
zajął na nich czwarte miejsce.

— Możemy mówić o dużym sukcesie, ponieważ jak zwykle 
poziom na tych zawodach jest bardzo wysoki. W praktyce, na 
tym szczeblu walczą już między sobą kluby sportowe, a nie 
szkoły. W tym kontekście, wynik Wiktora bardzo nas cieszy — 
powiedziała Kamila Brzęcka, nauczycielka wychowania 
fizycznego w Zespole Szkół w Krzymowie. 

W kategorii wiekowej Wiktora Małeckiego wystarto-
wało stu dwudziestu dwóch biegaczy z całej Wielkopolski.

Marlena Olech uplasowała się na czterdziestym siód-
mym miejscu    mar.

ZŁY POCZĄTEK SEZONU
Poczucie porażki jest tym dotkliwsze, że przeciwnicy, 

z którymi Brzeźno przegrało, są potencjalnie słabszymi 
drużynami, drużynami, z którymi dotychczas zawsze Czar-
ni wygrywali. Pierwszy mecz, z okupującym przedostatnie 
miejsce w tabeli Mirkiem Adamów, drużyna z Brzeźna 
przegrała 1:0.

— Rywale szybko strzelili nam bramkę z kontry. W dal-
szej części spotkania my atakowaliśmy, ale drużyna z Ada-
mowa umiejętnie się broniła i taki wynik utrzymał się już 
do końca. W tym przypadku zabrakło nam przede wszyst-

Minorowe nastroje zapanowały w drużynie Czarnych Brzeźno. Zespół poniósł dwie porażki w pierwszych meczach 
rundy rewanżowej.

kim skuteczności — powiedział Zbigniew Biernacki, trener 
Czarnych Brzeźno.

W spotkaniu z SRW Łuczywno, początkowo nic nie 
wskazywało na zbliżającą się porażkę. W pierwszej połowie 
Czarni Brzeźno zagrali dobry mecz, dominując na boisku. 
Niestety, tuż przed jej końcem, Łuczywno po dość przypad-
kowej akcji strzela bramkę. Po przerwie nastąpiło coś, cze-
go nikt się nie spodziewał. Gospodarze w ciągu kwadransa 
„dostrzelali” jeszcze trzy bramki, co poważnie osłabiło psy-
chikę drużyny z Brzeźna.

— W tej sytuacji wprowadziłem na boisku zmiany. Po 
nich jakość gry mojej drużyny się poprawiła. Strzeliliśmy 
jedną bramkę, drugiej z niewiadomych przyczyn sędzia nam 
nie uznał. Ale przegraliśmy ten mecz, a właściwie pierwsze 
piętnaście minut drugiej połowy, nie brakiem umiejętności 
sportowych, lecz w głowach — dodaje Zbigniew Biernacki.

Trener drużyny ma nadzieję, że limit niesprzyjających 
zdarzeń Czarni Brzeźno już wyczerpali, a następny mecz 
zakończy się zwycięstwem   mar.

STRZELALI MYŚLIWI

DNI PEŁNE STRESU



oglądaj galerię zdjęć z gminnych wydarzeń

słuchaj Ale!RADIA
czytaj Wiadomości Gminy Krzymów online
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Do Krzymowa przyjechały drużyny ze szkół podstawo-
wych w Brzeźnie, Żychlinie i Ośrodka Szkolno- Wychowaw-
czego z Rychwała.

— To właśnie od tej placówki wszystko się zaczęło, ponieważ 
na początku swojej pracy, podjęłam z nią współpracę. Zapra-
szaliśmy się na dyskoteki, ogniska i zawody. Kiedy zaczęłam 
myśleć o zorganizowaniu takiego turnieju, byli pierwszymi 
gośćmi o jakich pomyślałam — mówi Kamila Brzęcka.

Na zaproszenie szybko odpowiedziały szkoły podstawowe 
w Brzeźnie i Żychlinie i w takim składzie, obok gospoda-
rzy, spotykają się na turnieju. Specyfiką zawodów jest to, że 
w każdej reprezentacji musi się znaleźć przynajmniej jedna 
dziewczynka, oraz to, że towarzyszy mu wystawa prac pla-
stycznych dotyczących piłki siatkowej. Zawisły one na ścia-
nach korytarza przy sali gimnastycznej.

Mecze zostały rozegrane w systemie „każdy z każdym”. 
Czwarte miejsce zajęła drużyna z Rychwała, trzecie z Ży-
chlina, drugie reprezentacja szkoły podstawowej z Brzeźna, 
a pierwsze drużyna gospodarzy. Ponadto, medale otrzymały 
wyróżniające się siatkarki i siatkarze ze wszystkich repre-
zentacji, w przypadku Ośrodka Szkolno - Wychowawczego 
z Rychwała była to cała drużyna. Specjalną statuetkę dla naj-

lepszej zawodniczki zdobyła Wiktoria Owsińska z Krzymo-
wa, najlepszym zawodnikiem został również reprezentant 
drużyny gospodarzy — Wiktor Małecki    mar.

Pierwsze treningi odbywały się jeszcze w zimowej aurze

Młodzi zawodnicy Warty rozpoczęli mecze wiosennej 
kolejki. Spotkania w Okręgowej Lidze Juniora Młodszego 
grupy pierwszej, poprzedziły trwające od połowy stycznia 
intensywne treningi. Przypomnijmy, po rundzie jesiennej 
juniorzy z Krzymowa zajęli siódme miejsce w tabeli. Tym-
czasem w  pierwszym meczu rundy rewanżowej, młodym 
piłkarzom Warty Krzymów przyszło się zmierzyć na wyjeź-
dzie z liderem tabeli GKS-em Lisewo. Mecz zakończył się 
przegraną Warty 2:4.  

— Mimo wszystko jestem bardzo zadowolony z gry moich 
podopiecznych, zresztą wielu obserwatorów komentowało, 
że zasłużyliśmy na zwycięstwo. Naszym mankamentem była 
słaba skuteczność i dwie „głupio” stracone bramki. Jedną po 
ewidentnym błędzie sędziego, gdyż bramka padła ze spalone-
go, czego nie zauważył. Mecze w tej klasie rozgrywek sędziuje 
jeden arbiter, dlatego „wyłapywanie” pozycji spalonych jest 
w tych okolicznościach bardzo trudne — powiedział Sławo-
mir Furmański.

Druga lekkomyślnie stracona bramka wpadła w drugiej 
połowie z rzutu rożnego. Natomiast celne strzały dla Warty 
oddali Karol Brukarczyk w pierwszej połowie i Bartek Zię-
tek, z rzutu karnego, w drugiej połowie meczu.  

Każdy klub, grający w Klasie Okręgowej, ma obowiązek 
prowadzenia dwóch drużyn młodzieżowych. W Krzymowie 
są nimi Orlik Żak i Junior Młodszy. Szczególnie ta ostat-
nia drużyna może stanowić naturalne zaplecze kadrowe 
seniorów. Zespół Juniora Młodszego składa się z dwudzie-
stu trzech zawodników, spośród nich siedemnastu trenuje 
systematycznie. Z grupy, która powstała w 2010 roku, do 
tej pory pozostało dziesięciu piłkarzy. Na szczególną uwa-
gę zasługują Adam Tyburek (nota bene mieszkaniec gminy 
Kościelec), wyróżniający się szybkością, Mateusz Niewia-
domski, Bartek Ziętek i Seweryn Piekarski, który już podjął 
pierwsze treningi z drużyną seniorską. 

— Piłka nożna, dla chłopców, nadal jest jedną z najbar-
dziej atrakcyjnych dyscyplin sportowych. Czasem zastana-
wiam się z czego to wynika, ponieważ ani nasza reprezenta-
cja nie odnosi sukcesów, ani  polskie kluby nie mają się czym 
chwalić na arenie europejskiej — mówi Sławomir Furmański

mar.

Imprezie towarzyszyła wystawa prac plastycznych  na temat 
siatkówki

Turniej Przyjaźni rozegrano w Zespole Szkół w Krzymowie

Po raz czwarty, w Zespole Szkół w Krzymowie został rozegrany Siatkarski Turniej Przyjaźni o puchar wójta gminy. — 
Turniej ma pokazywać i uczyć dzieci pozytywnej rywalizacji — mówi Kamila Brzęcka, organizatorka wydarzenia.

PRZYJACIELSKI TURNIEJ
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Czwarta, a zarazem pierwsza w rundzie wiosennej kolejka, to wyjazdowe spotkanie Warty Krzymów z Polaninem  
Strzałkowo. 
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Pierwsza połowa zaczęła się od zdecydowanej przewagi 
naszej drużyny. Już w 5-tej minucie  Darek Zieliński strza-
łem z głowy, po dośrodkowaniu Jerry’ego (Jakub Grocho-
ciński) z lewej strony o mały włos nie pokonał bramkarza 
Polanina (piłka „przechodzi” kilka centymetrów nad po-
przeczką). Ale nic straconego; pięć minut później nasz 
snajper Darek Zieliński, pięknym strzałem z lewej strony 
pola karnego, z ostrego konta, pewnie pokonał bramkarza 
gospodarzy i było 1:0.

Po piętnastej minucie meczu, gra zaczęła robić się wy-
równana, gospodarze za wszelką cenę chcieli doprowadzić 
do remisu. W 15-tej minucie sędzia odgwizdał rzut wolny 
dla Polanina, ale Kamil Sobczak pewnie obronił bardzo 

— Rundę wiosenną chcemy zakończyć co najmniej na piątym miejscu — zapowiada Sławomir Furmański, trener dru-
żyny Junior Młodszy Warty Krzymów.

MARZĄ O PIĄTCE

groźny strzał. Od tej pory gra toczyła się najczęściej to na 
jednym, to na drugim polu karnym. Największe zagroże-
nie dla bramki gospodarzy stwarza Jerry, ale czujny sędzia 
„łapie” go na spalonym. W 35. minucie właśnie w takich 
okolicznościach, po strzale Jerry’ego, pada bramka, ale nie 
zostaje uznana. 

Druga połowa meczu przebiegała podobnie, ale już bez 
większych  sensacji. Goście próbowali wyrównać, jednak 
nasi chłopcy umiejętnie się bronili, od czasu do czasu 
kontratakując. Wynik do końca spotkania nie uległ zmianie.

Pierwszy (rozegrany) mecz rundy wiosennej możemy za-
liczyć do udanych — w końcu przywieźliśmy  3 punkty. Wy-
grana z żądnym rewanżu za sromotną porażkę u nas w run-

dzie jesiennej przeciwnikiem, szczególnie na jego boisku,  
jest niewątpliwym sukcesem. Na szczególne uznanie zasłu-
guje pewna postawa i dobra dyspozycja naszego bramkarza 
— Kamila Sobczaka, oraz obrońcy — Pawła Karczewskiego, 
po jego powrocie do drużyny. Podziękowania dla kibiców 
Warty, którzy — jak zwykle — nie zawiedli, i licznie przy-
jechali do Strzałkowa.

Rozbudzone nadzieje w meczu z Polaninem zostały ostu-
dzone tydzień później, kiedy Warta Krzymów podejmowała 
Zjednoczonych  Zagórów. Mecz zakończył się porażką krzy-
mowian 1:2 i stratą trzech punktów    Piotr Górski

WIESZ COŚ 
O CZYM NIE WIEMY?

POWIEMY INNYM.
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NASZE SPRAWY
rozmowy z mieszkańcami i samorządowcami
od poniedziałku do piątku, godz.
10:00, 12:00, 14:00, 16:00, 18:00, 20:00 i 21:00

TO BYŁ TYDZIEŃ
podsumowanie wydarzeń w gminie i regionie
sobota, godz. 14:00 i 19:00
niedziela, godz. 13:00

PEŁNA KULTURA

środa, godz. 19:00

Internetowe Radio Gminy Krzymów

słuchaj na
www.krzymow.pl

wejdź na www.krzymow.pl! 



 

w niedzielę 

16 czerwca
wyjeżdżamy do  

TEATRU 

IM. W. BOGUSŁAWSKIEGO 

W KALISZU

AUTOBUS  

                 TEATRALNY

Gminny 

Ośrodek Kultury 

w Brzeźnie 

zaprasza

Początek spektaklu - godz. 19:00
 Cena wyjazdu: 40 zł

(w cenie przejazd, bilet, ubezpieczenie NW)
 

Więcej informacji na:

www.krzymow.pl

 

Liczba miejsc ograniczona. Zgłoszenia do 31 maja
pod numerem tel. 601 633 843.
Osoby niepełnoletnie wyjeżdżają pod opieką osoby 
dorosłej.

 
Godziny odjazdu:

Krzymów - remiza OSP godz. 17:00
Brzeźno - plac przy GOK godz. 17:10
 

spektakl 

Plotka

Sen jest niezbędny do zachowania równowagi fizycznej i emocjonalnej, do prawidłowego funkcjonowania organizmu.

MATERIAŁ PROMOCYJNY
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We śnie następuje regeneracja
narządów wewnętrznych, nasilają się procesy wzrostu, 

umysł odpręża się; sen pozwala uporządkować szum in-
formacyjny, który atakuje nas w ciągu dnia. Zapotrze-
bowanie organizmu na sen jest sprawą indywidualną, 
zależy od predyspozycji genetycznych, wieku (najdłużej 
śpią niemowlęta, z wiekiem zmniejsza się zapotrzebowa-
nie na nocny wypoczynek), płci (kobiety częściej mają 
kłopoty ze snem, gdyż bardzo emocjonalnie reagują na 
różne sytuacje życiowe), od pory roku (zimą śpimy dłu-
żej) i od rodzaju pracy. Bezsenność, czyli zmniejszona 
ilość , bądź jakość snu, to najczęściej występujące zabu-
rzenie snu. Uznawana jest przez Światową Organizację 
Zdrowia za chorobę cywilizacyjną. Jej powikłania mogą 
być bardzo groźne. Przewlekle trwająca bezsenność 
wpływa negatywnie na nastrój i zachowanie oraz wy-
konywanie zadań. Jest przyczyną uczucia ciągłego zmę-
czenia, pogorszenia jakości życia. Może odgrywać rolę 
w powstawaniu niektórych odmian depresji. Deficyt snu 
wywołuje osłabienie pamięci i koncentracji, zmęczenie, 
stres, otyłość, spadek odporności i przede wszystkim 
choroby układu krążenia. Udowodniono, że czterokrot-
nie zwiększa się ryzyko choroby niedokrwiennej serca 
u osób z bezsennością. Bezsenność powstaje w wyniku 
trudności w zaśnięciu, częstego oraz przedwczesnego 
budzenia się (gdy zasypiamy bez trudu, ale budzimy się 
często i trudno jest nam ponownie zasnąć) i braku uczu-
cia wyspania, pomimo dostatecznej długości snu. 

Wyróżnia się kilka rodzajów bezsenności 
Bezsenność przygodną, trwającą kilka dni, bezsenność 

krótkotrwałą, trwającą kilka tygodni i bezsenność przewle-
kłą, trwającą ponad miesiąc. Ze względu na etiologię dzieli-
my bezsenność na pierwotną i wtórną, wynikającą z innych 
schorzeń. Pierwotna nie jest spowodowana żadną chorobą 
somatyczną, zaburzeniem psychicznym, przyjmowaniem 
leków, czy używek, a jedną z głównych jej przyczyn jest nie-
prawidłowa higiena snu. Bezsenność wtórna jest objawem 
innych schorzeń: psychicznych (jak depresja, lęk, czy schi-
zofrenia) i somatycznych, w przebiegu których występuje 
ból (choroby reumatyczne, onkologiczne), chorób układu 
krążenia (nadciśnienie tętnicze), układu oddechowego 
(bezdech senny), przewodu pokarmowego (zgaga), cho-
rób dróg moczowych, związanych z nocnym oddawaniem 
moczu, chorób tarczycy, niewydolności wątroby, nerek, cu-
krzycy, uszkodzenia ośrodkowego układu nerwowego.

Najważniejsze w leczeniu bezsenności jest zna-
lezienie przyczyny kłopotów

i jej zlikwidowanie. W leczeniu wykorzystuje się meto-
dy niefarmakologiczne (wprowadzanie zasad dotyczących 
higieny snu) i farmakologiczne – leki. W zaśnięciu mogą 
pomóc lekarstwa, jednak te starszej generacji (benzodiaze-
piny) uzależniają i pogarszają jakość snu. Bezpieczniejsze 
są preparaty nowsze, które bierze się tylko w razie potrze-
by, nie uzależniają tak bardzo i nie spłycają snu głębokiego. 
Obecnie często wspiera się leczenie bezsenności podawa-
niem środków spoza grupy leków nasennych. Najczęściej 
są to leki przeciwdepresyjne. 

Gdy problemy ze snem występują tylko od czasu do cza-
su, mogą wystarczyć środki dostępne bez recepty, jak me-
latonina, leki przeciwhistaminowe oraz preparaty ziołowe 

na uspokojenie i poprawę nastroju (melisa, waleriana, 
dziurawiec, rumianek).

Prawidłowa higiena snu
Składa się na nią między innymi zachowanie jednako-

wych godzin zasypiania i wstawania, unikanie drzemek 
w ciągu dnia, unikanie środków pobudzających w go-
dzinach wieczornych (alkohol, nikotyna), odpowiednia 
dieta w ciągu dnia i nie spożywanie obfitych posiłków 
wieczorem. Należy też unikać przed snem zajęć pobu-
dzających. Na dwie–trzy godziny przed snem, powinno 
się skoncentrować tylko na takich czynnościach, któ-
re pomogą nam się zrelaksować zarówno psychicznie 
jak i fizycznie. Warto zapewnić sobie w sypialni ciszę, 
jeśli jest w niej za jasno, warto założyć grube zasłony 
lub opaskę na oczy. Temperatura w sypialni powinna 
wynosić od osiemnastu do dwudziestu stopni. 

Aby bezsenność nie powracała, należy poradzić sobie 
z głównym dręczącym nas problemem. Trzeba opraco-
wać strategię radzenia sobie na co dzień ze stresującymi 
sytuacjami, przyczyniającymi się do zaburzeń snu.

lek. med. Magdalena Kucharska
specjalista chorób wewnętrznych

BEZSENNOŚĆ
LEKARZ RADZI


